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Στην εργασία που ακολουθεί, συγκρίνονται χα δυο τελευταία διδα-
κτικά εγχειρίδια του μαθήματος της «Αγωγής» της Ε' τάξης του Δημοτι-
κού Σχολείου. Η σύγκριση αφορά τη μελάτη εικόνας-γοαπτού λόγου, το 
συντελεστή βικονογοάφησης. τη χρήση της εικονογράφησης, to είδος και 
τον τύπο των εικόνων που υπάρχουν και τη σχέση των εικόνων με τη δι-
δασκαλία. 

Θεωρήσαμε ότι μια τέτοια προσέγγιση αποτελεί ένα χοησιμο βοήθημα 
και μια ενδιαφέρουσα παράμετρο για μια κριτική προσέγγιση των σχολι-
κ^/ν βφλίων και του ιδεολογικού περιεχομένου τ συς. 

2JE. 

Η εικόνα στα εγχειρίδια του μαθήματος της «Αγωγής» 

της Ε' Δημοτικού: 

Γνωστική προσέγγιση 

Γεράσιμος Σ. ΚΟΥΣΤΟΥΡΑΚΗΣ, Κοινωνιολόγος 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
Η ραγδαία επιστημονική και τεχνολογική 

εξέλιξη των τελευταίων δεκαετιών δημιούργη-
σε μια νέα κοινωνική πραγματικότητα στον α-
ναπτυγμένο δυτικό χώρο. Αυτή χαρακτηρί-
στηκε από πολλούς ιος η περίοδος της «μετα-
βιομηχανικής κοινωνίας»1 (post industrial soci-
ety). Ήδη ο αυξανόμενος ρόλος της τεχνο-
κρατικής γραφειοκρατίας2, στα πολιτικοοι-
κονομικά πράγματα, επηρέασε το προϋπάρ-
χον σύστημα κι έδωσε παράλληλα μία διαφο-
ρετική διάσταση στο ρόλο του σύγχρονου σχο-
λείου. Πέρα όμως από τις διαφαινόμενες με-
τεξελίξεις, η άποψη πως το σχολείο επιδρά 
και συμβάλλει καθοριστικά στη διαδικασία 

1. Η έννοια και η δομή αυτού του κοινωνικού 
μορφώματος αναπτύσσεται εκτενέστερα στο βι-
βλίο του D. Bell, The Coming of Post-Industrial 
Society, Basic Books, New York 1974. 

2. Ο A. Touraine στο έργο του The Post-Industrial 
Society, Random House, New York 1969, ανα-
καλύπτει την κατεύθυνση της πολιτικής και κοι-
νωνικοοικονομικής ζωής στην Γαλλία από 
τους τεχνοκράτες, εξυπηρετώντας τα αυμφέ-
ροντά τους. Το ίδιο παρατήρησε κι ο J.K. Gal-
braith να συμβαίνει στις ΗΠΑ. ΊΛε το έργο του 
The New Industrial State, tiamish Hamilton, 
London 1967. 

της κοινωνικοποίησης των μαθητών γίνεται 
και τώρα επίσημα αποδεκτή και διατυπώνεται 
από πολλούς μελετητές1. 

Στη χώρα μας, η εισαγωγή με επιφυλακτι-
κό, έστω, τρόπο κάποιων κοινωνικών μαθη-
μάτων στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση (Κοι-
νωνιολογία, Πολιτική Οικονομία) αποτελεί 
πράξη επιτακτικής ανάγκης κάτω από τις 
πιέσεις των σύγχρονων κοινωνικών περιστά-
σεων. Όμως τα βήματα αυτά είναι ανεπαρκή 
και φανερώνουν, ότι δεν έχει γίνει πλήρως 
κατανοητό το μήνυμα των καιρο>ν. 

'Επειτα, η σωστή λειτουργία του δημοτι-
κού σχολείου είναι κεφαλαιώδους σημασίας, 
καθώς σε τούτο τίθενται οι βάσεις για τη γνω-
στική ανάπτυξη και κοινωνικο-συναισθηματι-
κή εξέλιξη του παιδιού. Εδυ>, η μεταβίβαση 
των κοινωνικών κανόνων, στάσεων και αξιο-
λογήσεων στους μαθητές γίνεται μέσα από το 
αναλυτικό πρόγραμμα και την εν γένει σχολι-
κή ζωή. Πιο συγκεκριμένα, τα σχολικά μαθή-
ματα με τα αντίστοιχα συνοδευτικά εγχειρίδια 

3. Ίδε P. Freebody & C. Barcher, "Children's First 
Schoolbooks: Introduction to the Culture of 
I.iteracj", Harvard hducaiiondl Review, vol 55, 
No 4. November, pp. 3KI I'M-
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αποτελούν σημαντική πηγή παροχής εξειδι-
κευμένων πληροφοριών-γνώσεων. 

Επόμενο -λοιπόν- είναι, το μάθημα της 
«Κοινωνικής και Πολιτικής Αγωγής» της Ε' 
τάξης, να παρουσιάζεται ως το κατ' εξοχήν 
«κοινωνιολογικό» μάθημα του'δημοτικού σχο-
λείου, προσαρμοσμένο στα ηλικιακά μέτρα 
των μαθητών. Αυτό είναι επιφορτισμένο με το 
σκοπό της κοινωνικής αφύπνισης, της ενημέ-
ρωσης, του προβληματισμού και της δραστι-
κής παρέμβασής τους στην κοινωνική πραγ-
ματικότητα της γειτονιάς, της συνοικίας, του 
δήμου ή της κοινότητας. 

Ύστερα, όσον αφορά τα σχολικά βιβλία, 
ουσιαστικός είναι ο ρόλος των εικόνων που 
συνοδεύουν τις επιμέρους διδακτικές ενότη-
τες. Σύμφωνα με την άποψη της Α. Φραγκου-
δάκη4, οι εικόνες αναπαριστάνουν το περιε-
χόμενο των μαθημάτων με τρόπο ελκυστικό κι 
αποτυπώνονται εύκολα στη μνήμη των παι-
διών. Έτσι, πετυχαίνεται κι ενισχύεται η α-
βίαστη αποδοχή των ιδεολογικών μηνυμάτων, 
που αυτές μεταφέρουν. 

Στην παρούσα μελέτη θα σταθούμε και θα 
προσεγγίσουμε ερευνητικά, από γνωστική ά-
ποψη, τις εικόνες των δύο τελευταίων διδα-
κτικών εγχειριδίων του μαθήματος της Αγω-
γής της Ε' Δημοτικού. 

1. Η ΕΙΚΟΝΑ ΑΠΟ ΓΝΩΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΗ-
ΜΑΣΙΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΨΗ 

Τα τελευταία χρόνια, η σε ευρεία κλίμακα 
εικονογράφηση των παιδικών βιβλίων, αποτε-
λεί πραγματικότητα. Βέβαια, η τάση αυτή ε-
πικράτησε προ πολλού στο εξωτερικό *ι οδή-
γησε σΐη μείωση των κειμένων και στην αύξη-
ση των εικόνων5 (Willows et al 1981). 

Η ύπαρξη της εικόνας θεωρείται στοιχείο 
σημαντικό και ουσιώδες της όλης διδακτικής" 
πορείας, αφού δημιουργούνται ερεθίσματα, 
που απευθύνονται τόσο στη νόηση και τις 
γνωσιολογικές λειτουργίες του μαθητή, όσο 
και στις αισθήσεις και οτο συναισθηματικό 
του κόσμο. 

Έπειτα, οι εικόνες ως φορείς μη - γλωσσι-

4 Α. Φραγκουδάκη, Τη αναγνωπτιχά του Δημοτι-
-χυν Σχολείου, Αθήνα 1979, at λ. 12-13. 

5. I). Willows, P. Borwick & Μ. Harvren, "The 
Content of School Readers". In (ΐ Mackinnon & 
T G Waller (Iu1s), Reading Research, vol. 2, 
Academic Press, London 1981. 

κών πληροφοριών μπορούν να αξιοποιηθούν 
από τους μαθητές ανεξάρτητα από την ανα-
γνωστική τους ικανότητα' (Πόρποδας και 
Κουστουράκης 1991). 

Από το 1970 και ύστερα έχουν πληθυνθεί 
οι εργασίες, που ασχολούνται με τη σημασία 
και το ρόλο των εικόνων στην επίτευξη της 
μάθησης διαφόρων τύπων πληροφοριών. Οι 
Levie & Lentz7 (1982) μελέτησαν συστηματικά 
τις προηγηθείσες έρευνες, όσον αφορά τη θε-
τική επίδραση της εικόνας. Τα συμπεράσματά 
τους αναφέρονται σε μια πολύτροπη ενισχυτι-
κή δράση της εικόνας, όπως η επικέντρωση 
της προσοχής σε συγκεκριμένες πληροφορίες 
και διευκόλυνση της αντίληψης για να επιτυγ-
χάνεται η κατανόηση και η συγκράτηση των 
απεικονιζόμενων πληροφοριών. Ακόμα, η 
αύξηση της ικανοποίησης που νιώθει το παιδί 
από την παρατήρηση των εικόνων και τέλος η 
ενισχυτική-συμπληρωματική λειτουργία, που 
επιτελείται σχετικά με την κατανόηση του 
γραπτού λόγου. 

Όμως, η χρήση των εικόνων δεν έχει πάν-
τα θετικά αποτελέσματα. Το κακοταίριασμα ή 
η ασυμφωνία τους με το θέμα αναφοράς, είτε 
έχουμε γραπτό είτε προφορικό λόγο*, συντελεί 
στην παρενόχληση του λήπτη να προσλάβει, 
να κατανοήσει και να συγκρατήσει τις προσ-
φερόμενες πληροφορίες, οπότε ή εντυπώνεται 
το περιεχόμενο των εικόνων ή προκαλείται 
σύγχυση. 

6. Κ.Δ. ΙΙόρποδας Λ Γ. Κουστουράκης. «Η Ανά-
λυση της Σχέσης μεταξύ της Αναγνωστικής Λει-
τουργίας και της ικανότητας για συγκράτηση 
στη μνήμη γλοκκιικών και μη γλωσσικών πληρο-
φοριών». Ανακοίνωση σιο 3ο Πανελλήνιο Συ-
ι·εό(>ιο Ψυχολογικής Έρευνας. Πανεπιστήμιο 
ΑΗηνών: 29 Μαίου - 2 Ιουνίου 1991. 

7. W.H. Levie & R. Lentz, "Effects of text Illustra-
tion: A review of research". Education Commun. 
Technology, 40. 1982. pp. 195-232. 

8. Για την αναιπαλτική Λρόση των εικόνων οε 
συνδυασμό με το γραπτό λόγο ίόε D.M. Will-
ows, "Individual differences in distraction by pic-
tures in a reading situation". Journal of Educa-
tional Psychology, 70, 1978, pp4 837-847. 

Η ανασταλτική δράση των εικόνων κατά τη 
χρήση του προφορικού λόγου παρουσιάστηκε 
από τον Ciunter (1980). Ί6ε στη μελέτη των ). 
Peeck & Μ W. Jans. "Delayed retention of or-
ally presented text with pictorial support", 
British Journal of Educational Psychology, 57, 
1985, pp. 412-416 
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Οι Rusted & Hodgson9 υποστήριξαν, ότι η 
κατάλληλη χρησιμοποίηση της εικόνας για με-
τάδοση πληροφοριών «πραγματικού» περιε-
χομένου συμβάλλει στην ανώτερη ποιοτικά 
κωδικοποίηση και συγκράτησή τους. Μάλι-
στα, η συγκράτηση στην περίπτωση αυτή είναι 
διαρκέστερη, όπως αποδείχτηκε από έρευνες, 
όπου μετά την πάροδο κάποιου χρονικού δια-
στήματος (καθυστερημένη ανάκληση) έγινε α-
νάκληση κι έκφρασή τους σε μεγάλο βαθμό 
από τα πειραματικά υποκείμενα10 (Joan Peeck 
1989). 

Ο τρόπος διδακτικής προσέγγισης των 
γνώσεων επιδρά οπωσδήποτε και στην πρόσ-
ληψη των μηνυμάτων που μεταφέρονται από 
τις εικόνες. Η διήγηση ή η μετωπική διδασκα-
λία (που εφαρμοζόταν επίσημα κατά τη χρήση 
ι ων προηγηθέντων εγχειριδίων) ενδέχεται να 
επηρεάσει τη μνήμη σε σχέση με την εικόνα, 
ώστε να υπάρξει προβολή ή αναγνώριση σε 
αυτήν κυρίως των ήδη λεχθέντων" (Davis & 
Sinha 1950). Από την άλλη η διδασκαλία μπο-
ρεί να ξεκινά από τις εικόνες, αρκεί η συστη-
ματική παρατήρηση και περιγραφή τους να 
γίνεται από τους μαθητές, ατομικά ή ομαδικά 
και να ακολουθεί συζήτηση με όλη την τάξη. 
Ο ρόλος του δασκάλου είναι συντονιστικός 
και καθοδηγητικός. Εδώ, βέβαια, μπορεί να 
χρησιμοποιούνται και κάποιες επιδέξιες ερω-
τήσεις, οι οποίες δεν είναι δυνατό ν' απαντη-
θούν μόνο από την εικόνα, ώστε να δίνεται η 
αφορμή για να γίνονται οι αναγκαίες προε-
κτάσας" (Dale 1954). Με βάση, επομένως, 

9. J. Rutted & S. Hodgson, "Evaluating the picture 
facilitation effect in children's recall of written 
texts", British Journal of Educational Psychol-
ogy, 55. 1985, pp. 288-294. 

10. Joan Peeck, "Trends in the Delayed of informa-
tion from an Illustrated text". In H. Mandl, J R. 
Levin (Eds), Knowledge Acquisition from Text 
and Pictures, Elsevier Science Publishers, B.V. 
(North Holland) 1989, pp. 263 277 

U. D R. Davis A D. Sinha. (1950), "The influence 
of an interpolated experience upon recognition", 
Quarterly Journal of Experimental Psychology, 2, 
43. Εδώ, έγινε διήγηση στην πειραματική ομά-
δα σχετικά με τη διαμάχη μεταξύ δύο οικογε-
νειών. Ύστερα, έδειξαν στα Υ αυτής της ομά-
δας τον πίνακα του Breughel με θέμα «Χωριά-
τικος Γάμος». Τα Υ περιέγραψαν τον πίνακα 
προβάλλοντας τις γνώσεις-πληροφορίες, που 
είχαν ακούσει και παραποιώντας αρκετά τα ει-
κονιζόμενα στοιχεία. 

12. Ed. Dale. Audio-Visual Methods in Teaching, 

την τελευταία προσέγγιση, οι μαθητές μαθαί-
νουν να διαβάζουν (αποκωδικοποίηση και 
κατανόηση) το πως, το τί και το γιατί σε κάθε 
εικόνα. 

Εξάλλου, η εικόνα είναι ένα δισδιάστατο 
υλικό σημείο. Κατά τον Barthes", αποτελεί 
ένα δι-πρόσωπο τεμάχιο οπτικής αναπαρά-
στασης, με συμβατικό τρόπο, προσώπων, 
πραγμάτων ή φαινομένων, χάρη στην οποια-
δήποτε ομοιότητά της με αυτά κι ανεξάρτητα 
από τον τρόπο που υπάρχει. 

Επίσης, ο Peirce14 συμπληρώνει, ότι τα πα-
ραπάνω οπτικά σημεία μπορούν να διακρι-
θούν και να διαιρεθούν σε: 

α. «χόνες-απζικονίσεις, όταν αναφέρονται 
σε απλές ιδιότητες των αναπαριστώμενων 
πραγμάτων, 

β. διαγράμματα, όταν φανερώνουν τις 
σχέσεις που υπάρχουν μεταξύ των διαφόρων 
μερών τους 

και γ. μεταφορές, όταν εκθέτουν τον ανα-
παραστατικό χαρακτήρα των εικονιζόμενων 
αποκαλύπτοντας έναν παραλληλισμό με κάτι 
άλλο. 

Η εικόνα ως σημείο συντίθεται15 από το ση-
μαίνον ή επίπεδο έκφρασης και το σημαινόμε-
νο ή επίπεδο περιεχομένου. Μεταξύ των δύο 
αυτών επιπέδων υπάρχει βαθύτατη κι ουσιώ-
δης σχέση" (Hjelmslev). Το σημαίνον έχει υλι-
κή υπόσταση και κατέχει μεσολαβητικό ρόλο 
για λογαριασμό του σημαινομένου. Το τελευ-
ταίο έχει άυλη υπόσταση κι αναφέρεται στα 
νσήματα-μηνύματα, που ανασύρονται από 
την επαφή με το πρώτο. 

Η εικόνα, επίσης, ως σημείο είναι δυνατό 
ν' αναγγέλει είτε αυτό που θα συμβεί, τηρών-
τας προγνωστικό ρόλο, είτε αυτό που συνέβη-
κε, διαδραματίζοντας έναν αναμνηστικό ρό-
λο, και είτε αυτό που τώρα εκτυλίσσεται έχον-
τας διαγνωστικό ρόλο17 (Foucault). Οι παρε-

Holt, Rinchart and Winston, rev. edit., N.Y. 
1954. 

13. Ίδε Roland Barthes, Στοιχεία Σημειολογίας, 
στο βιβλίο Κύμινα Σημειολογίας, (μετάφρ. Κ. 
Παπαγιοιργης), Νεφέλη 1981, σελ. 55-135. 

14. Peirce (1955), Η Λογική ως Σημειωτική: Η 
θεωρία των Σημείων, (μεταφ. Γ. Μπρούνιας), 
στο Κείμενα Σημειολογίας, Νεφέλη 1981, σελ. 
173-204. 

15. Roland Barthes, ό.π. 
16. L. Hjelmslev (1959), ίόε Roland Barthes, ό.π., 

σελ. 90. ,·• . 
17. Michel Foucault, Σημεία κ<«ι Περιπτώσεις, στο 



χόμενες πληροφορίες, φανερές -άμεσες ή α-
φανείς- έμμεσες, λειτουργούν δυναμικά και 
με διαφορετικό τρόπο για κάθε υποκείμενο. Η 
δυνατότητα πιθανών προεκτάσεων - συσχετί-
σεων εξαρτάται από τις προϋπάρχουσες κι 
από τις προσφερόμενες γνώσεις, όπως κι από 
την ωριμότητα του ατόμου. 

Η εικόνα, λοιπόν, ως σημείο ανεκτίμητης 
αξίας, εντάσσεται στο αναλυτικό πρόγραμμα 
μαθημάτων και υπάρχει ως συστατικό, ενι-
σχυτικό ή και στοιχείο αφόρμησης και αναφο-
ράς για κάθε διδακτική ενότητα. 

2. ΜΕΘΟΔΟΣ 

Στόχος της παρούσας ερευνητικής εργα-
σίας είναι ο προσδιορισμός του ρόλου των ει-
κόνων, από γνωστική άποψη, στα δύο τελευ-
ταία διδακτικά βιβλία του μαθήματος της «Α-
γωγής»» της Ε' τάξης του δημοτικού σχολείου. 

Πιο συγκεκριμένα θα εξεταστούν τα εγχει-
ρίδια: 

α. Α. Σαφαρίκα (1982), Αγωγή τον Πολίτη 
Ε' Δημοτικού, ΟΕΔΒ, Αθήνα, σελ. 99, που 
διδασκόταν έως το σχολικό έτος 1982-83, 

και β. Γ. Κ. Κονταξάκη, Α. Π. Λαμπρινί-
δη, Γ. Ε. Περπιράκη Α Γ. Π. Τζάννη (1988), 
Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή Ε' Δημοτι-
κού, ΟΕΔΒ, Αθήνα, σελ. 111, το οποίο βρί-
σκεται σε χρήση. 

Στο εξής θα αναφέρουμε για λόγους συντο-
μίας το πρώτο ως ΑΠ 1982, ενώ το δεύτερο ως 
ΚΠΑ 1988. 

Τα προαναφερθέντα βιβλία της «Αγωγής» 
χωρίστηκαν για λόγους συγκρισιμότηίας σε 28 
ενότητες. Για τη διάκριση αυτή λήφθηκε υπό-
ψη η αρίθμηση κι ο χωρισμός του πίνακα των 
περιεχομένων τους. Ακόμα, θα γίνει και η 
συγκριτική θεώρησή τους. 

Εξάλλου, η ανάλυση των στοιχείων μας θα 
επικεντρωθεί στα ακόλουθα: 
α. στη σχέση των εικόνων και του γραπτού 

λόγου συντελεστής σχέσης εικόνας-γρα-
πτού λόγου), 

β. στο συντελεστή εικονογράφησης, που ορί-
ζεται από το λόγο των εικόνων ανά σελίδα 
για κάθε διδακτικό βιβλίο, 

γ στην χρήση της εικονογράφησης (αριθμός 
εικόνων), που γίνεται για κάθε μία διδα-

Κείμενα Σημειολογίας, (μετ. Κ ΓΙαπαγιώργης), 
Νεφέλη 1981, σελ 211. 

κτική ενότητα ξεχωριστά (συντελεστής 
χρήσης εικόνας), 

δ. στο είδος-τύπσ των εικόνων, των οποίων 
γίνεται χρήση στα δύο εγχειρίδια, 

ε. στη σχετικότητα των εικόνων με το θέμα δι-
δασκαλίας, και 

στ. στο είδος της αναφοράς που γίνεται μέσα 
από τις σελίδες των εγχειριδίων σχετικά 
με τις παρατιθέμενες εικόνες. 

Έπειτα, όσον αφορά την πρώτη περίπτω-
ση ανάλυσης (α), για τον ακριβή προσδιορι-
σμό των υπό εξέταση σχέσεων, λάβαμε ως μο-
νάδα μέτρησης τόσο της έκτασης του γραπτού 
λόγου, όσο και του αντιστοίχου μεγέθους για 
τις εικόνες, τη γραμμή γραπτού λόγου. Κι αυ-
τό, καθώς στο ΑΠ 1982 αντιστοιχούν 36 γραμ-
μές γραπτού λόγου ανά σελίδα, ενώ στο ΚΠΑ 
1988 το οποίο έχε μεγαλύτερο σχήμα από το 
προηγούμενο αντιστοιχούν 42 γραμμές γρα-
πτού λόγου ανά σελίδα βιβλίου. 

3. ΑΠΟΤΕΑΕΣΜΑΤΑ-ΣΥΖΗΤΗΣΗ • 

Στον Πίνακα 1 παρουσιάζονται οι μέσοι 
όροι των συντελεστών σχέσης εικόνας-γρα-
πτού λόγου, εικονογράφησης και χρήσης ει-
κόνας για κάθε τύπο βιβλίων. 

Η στατιστική ανάλυση των αποτελεσμάτων 
μας με το t - test έδειξε τα εξής: 

Πρώτον, οι μέσοι συντελεστές σχέσεις ει-
κόνας-γραπτού λόγου για τα ΑΠ 1982 και 
ΚΠΑ 1988 διαφέρουν σε βαθμό στατιστικά 
σημαντικό (1=3.11, df=54, p<0.01), καθώς 
στο δεύτερο εγχειρίδιο παρατηρείται μεγάλη 
μείωση της χρήσης του γραπτού λόγου προς 
όφελος των εικόνων. 

Δεύτερον, οι μέσοι συντελεστές εικονο-
γράφησης για τα δύο βιβλία της Αγωγής δια-
φέρουν επίσης σε βαθμό στατιστικά σημαντι-
κό και σε επίπεδο στατιστικής σημαντικότη-
τας ένα επί τοις εκατό (1=5.15, df=54, <0.01). 
Κι αυτό σημαίνει, ότο στο ΚΠΑ 1988 αυξάνε-
ται ο αριθμός των εικόνων για κάθε σελίδα 
αυτού του βιβλίου, οπότε κι οι μαθητές δέχον-
ται περισσότερα οπτικά ερεθίσματα. 

Τρίτον, οι μέσοι συντελεστές χρήσης της ει-
κόνας για τα εξεταζόμενα εγχειρίδια διαφέ-
ρουν, όπως κι οι προηγούμενοι άλλωστε, σε 
βαθμό στατιστικά σημαντικό (1=3.25, df=54, 
p<0.01). Μάλιστα, αυτό μαρτυρεί ότι στο 
ΚΠΑ 1988 οι εικόνες αποτελούν σημαντικό κι 
αναπόσπαστο μέρος της διδασκαλίας των επί 
μέρους διδακτικών ενοτήτων. 
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Π ί ν α κ α ς 1: 
Μέσοι όροι που φανερώ-
νουν τη θέση της εικόνας 
στα βιβλία ΑΠ 1982 και 
ΚΠΑ1908 της Ε' Δημοτικού 

Οι τιμές σης πορενθέσεις 
αντιπροσωπεύουν τη 
STAO. DEVIATION 

ΤΥΠΟΙ 

Β ΙΒΛΙΟΥ 

Χ C u v r c λ ν α τ ι Κ 
σ χ ί ο τ κ ( ι Νόνας 
γ ρ α π τ ο ύ λόγου 

Χ Ε υ ν τ ι λ ί ο τ ή ζ 
«ιΜονογράφησης 

ο 
X Ε υ ν π λ β ο τ ή ς 

χρ ι Ίστκ 
τ τ κ t ι κ ό ν α ς 

ΑΠ1982 0 . 4 3 0 . 4 4 1 . 9 7 

( 0 . 3 S ) ( 0 . 2 3 ) ( 1 . 0 0 ) 

ΚΠΑ19ββ 1 . 2 1 ι . o r 4 . β» 

( 1 . 2 7 ) ( 0 . 0 0 ) ( 4 . 9 · ) 

Σ χ ή μ α 1 : 

α. Απεικόνιση των συντελεστών 
σχέσης εικόνας-γραπτού λόγου 
κατά διδακτική ενότητα και για 
κάθε τύπο βιβλίου 

β. Απεικόνιση των συντελεστών ει-
κονογράφησης κατά διδακτική 
ενότητα και για κάθε τϋπο βι-
βλίου 
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Στα διαγράμματα του σχήματος 1 παρου-
σιάζονται αναλυτικά οι όχέοεις, κατά διδα-
κτική ενότητα, της εικόνας μι το γραπτό λόγο 
(u) και της χρή<της των εικόνων ανα σελίδα 

(β). Μιο συγκεκριμένα, όσον αφορά στη δομή 
των διαγραμμάτων, τα σημεία του Χ άξονα 
αντιπροσωπεύουν τις διδακτικές ενότητες. 
ενιί> τα αντίστοιχα tod Ψ αξονα τις μέσες κατά 



περίπτωση στιχνό, ς. Εδώ, από την παρα-
στατική απεικόνιση των προαναφερθέντων 
στοιχείων, γίνεται φανερή η κατά κανόνα υ-
πέρβαση των καμπυλών του ΚΠΑ 1988 εκεί-
νων του ΑΠ 1982. Κι αυτό, καθώς γίνεται 
πλέον μία σημαντική στροφή προς την κατεύ-
θ\>νση της χρήσης των εικόνων, οι οποίες τί-
θενται στα διδακτικά εγχειρίδια, παρουσιά-
ζοντας παράλληλα αξιόλογη ποσοτική αύξη-
ση. 

Συνοψίζοντας τα ευρήματα που προκύ-
πτουν από τον Πίνακα 1, επισημαίνεται η υ-
περοχή της εικονογράφησης, από κάθε άπο-
ψη, στο βιβλίο ΚΠΑ 1988. Όμως το γεγονός 
αυτό μαρτυρεί την καθυστέρηση, με την οποία 
έλαβε η χώρα μας υπόψη της τα μηνύματα της 
διεθνούς πρακτικής, όπου από δεκαετίες έχει 
υιοθετηθεί η μείωση του όγκου των κειμένων1* 
(Willows el ai. 1981) προς όφελος των εικό-
νων. Κάτι, που μετέβαλλε, φυσικά, και το ρό-
λο των τελευταίων, από την τυπική και συχνά 
διακοσμητική παρουσία τους, στα χρησιμο-
ποιούμενα σχολικά βιβλία, σε σημαντικό κι 
ουσιιυδες στοιχείο της διδασκαλίας. 

Στη συνέχεια θα εξετάσουμε τον τύπο των 
χρησιμοποιούμενων εικόνων στα μελετώμενα 
βιβλία Αγωγής, επιχειρώντας παράλληλα τη 

Πίνακας 2: 

4> 

συγκριτική τους θεώρηση μι βάση κάποιες 
γνωστικές παραμέτρους. 

Στο πρώτο μέρος του Πίνακα 2 (2Α), πα-
ρατίθενται η κατά είδος κατανομή των εικό-
νων στα δύο βιβλία και η επί τοις εκατό ανα-
λογία αυτών. Από τα στοιχεία του Πίνακα 2Α 
καθίσταται σαφές, ότι στο ΑΠ 1982 έχουμε α-
ποκλειστική χρήση των «σχηματικών εικό-
νων», ενώ στο ΚΠΑ 1988 εμφανίζονται σε μι-
κρό ποσοστό (15.7%) και μερικές φωτογρα-
φίες, οι οποίες περιέχουν τοπία ή κάποιες 
σκηνές της καθημερινότητας. Όσον αφορά 
τις τελευταίες, έχει υποστηριχθεί" (Βασιλό-
πουλος 1977 και Ζευκιλής 1973), ότι, καθώς 
αποτελούν πιστή απεικόνιση της πραγματι-
κότητα, είναι δυνατό με τη σωστή χρήση να 
διεγείρουν το ενδιαφέρον των μαθητών για να 
πετυχαίνεται η συγκέντρωση της προσοχής, 
διευκολύνοντας έτσι, τη συνολική αντίληψη 

18. Π. Willows et al. (1981), ό.π. 
19. Χρ. Βασιλόπουλος, Η αρχή της εποπτείας και η 

εφαρμογή αυτής εις την όιόαχτιχήν πράξιν, 
θεσσαλονίκη 1977, σελ. 39. Επίσης, ίδε και Αρ. 
Ζευκιλή, Εποπτικά μέοα διδασκαλίας, εκό. I. 
Σιόέ^η, Αθήνα 1973, οελ. 51. 
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Α. Είδος και αναλογία (%) 
των εικόνων στα διδα-
κτικά εγχειρίδια KC1A 
1988 κα ΑΠ1982 της Ε' 
Δημοτικού 

L. 

Β. Κατανομή εικόνων 
ανάλογα με τη συν 
θετότητά τους και 
την ευκολία της αν-
τίληψής τους. στα 
βιβλία ΑΠ 1982 και 
ΚΠΑ 1988 της Ε' Δη-
μοτικού 
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και συσχέτιση των αναπαριστώμενων. 'Επει-
τα, σι σχηματικές εικόνες ή σκίτσα, από το άλ-
λο μέρος, που αποτελούν και το σύνολο σχε-
δόν της εικονογράφησης των δύο βιβλίων, δεν 
απεικονίζουν πιστά την πραγματικότητα, αλ-
λά χαρακτηρίζονται από κάποιο βαθμό αφαί-
ρεσης, τονίζοντας ορισμένα σημεία, τα οποία 
θεωρούνται ως κύρια. Από γνωστική άποψη, 
ο'τελευταίος τύπος εικόνων είναι περισσότερο 
ευπρόσληπτος σχετικά με την αποκωδικο-
ποίηση και την περαιτέρω γνωστική επεξερ-
γασία10, αφού απουσιάζει η πολυπλοκότητα 
των πληροφοριακών στοιχείων-ερεθισμάτων, 
κάτι που συμβαίνει συνήθως με τις φωτογρα-
φίες. Εφόσον, λοιπόν, η οργάνωση της δομής 
των «σχηματικών εικόνα» τυνίσταται από τον 
εγκλεισμό και την παρουσίαση των αναγ-
καίων, κεντρικών (αξον,.ιών) πληροφορια-
κών σημείων, τότε και το πέρασμα του επι-
διωκόμενου μηνύματος στα άτομα γίνεται με 
ευκολότερο τρόπο, οπότε και η μετάδοση της 
γνώσης επιτυγχάνεται με εξοικονόμηση χρό-
νου και προσπάθειες. Βέβαια, οι εικόνες και 
των δύο εντύπων είναι έγχρωμες, αλλά το 
ΚΠΑ 1988 υπερτερεί στην καθαρότητα και 
την ευκρίνεια του χρωματισμού τους. Μάλι-
στα, έχει διατυπωθεί, ότι οι έγχρωμες εικόνες 
αντικειμένων είναι ταχύτερα αναγνωρίσιμες 
από τις αντίστοιχες ασπρόμαυρες21 .(Oster-
gaard & Davidoff 1985). 

Στον Πίνακα 2Β, έχουμε την κατανομή των 
εικόνων ανάλογα με τη συνθετότητά τους και 
το εύκολα ή δύσκολα αντιληπτό τους από τους 
μαθητές. Για την ταξιμόμηση αυτή, όπως και 
των πινάκων που θα ακολουθήσουν, συνεργα-
στήκαμε και λάβαμε υπόψη τις γνώμες εκπαι-
δευτικών της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, οι 
οποίοι είχαν χειριστεί διδακτικά τα εξεταζό-
μενα εγχειρίδια του μαθήματος της Αγωγής 
στη σχολική πράξη. 

Εξάλλου, η ταξινομική καταχώρηση των 
εικόνων, ανάλογα με τη συνθετότητά τους σε 
απλής συνθετότητας και πολυσύνθετες, έγινε 
με την εφαρμογή των κριτηρίων της πολυπλο-
κότητας των οπτικών ερεθισμάτων, της ποικι-
λίας των απεικονιζόμενων θεμάτων, της ευ-
κρίνειας, του χρωματισμού τους και του περι-

20. Κ.Δ. Πόρποδας, Η Διαόιχααία της μάθησης, 
ΟΕΔΒ, Αθήνα 1987, σελ. 134 κ.ε. 

21. A.L. Oslergaard &. J.Β. Davidoff, "Some effects 
of color on naming and recognition. Memory and 
Cognition, II, 1985, pp. 579-587. 

βάλλοντος στο οποίο συνυπάρχουν. Έπειτα 
για το αντιληπτό των εικόνων, που διακρίνον-
ται σε άμεσα και μη έμεσα αντιληπτές, έχον-
τας ευθεία κι άμεση επίδραση στην ευκολία ή 
δυσκολία πρόσληψής τους, λάβαμε υπόψη τη 
συνάρτηση του μεγέθους και των τμηματικών 
πληροφοριακών στοιχείων της κάθε εικόνας. 
Έτσι, στις άμεσα αντιληπτές εικόνες (οι ο-
ποίες έχουν μικρό σχήμα, τυπικότητα πληρο-
φοριακής υφής και χρωματική καθαρότητα), 
απαιτείται μικρός αριθμός οφθαλμικών προ-
σηλώσεων για το συσχετισμό και τη συνένωση 
των δομικών στοιχείων τους, που προσλαμ-
βάνονται κατά τις προσηλώσεις αυτές. 

Η ανάλυση των αποτελεσμάτων μας με το 
Χ τετράγωνο (Chi-square) έδωσε τα ακόλου-
θα: 

Πρώτον, όσον αφορά στη συνθετότητά των 
οπτικών σημείων, σε κάθε έντυπο ξεχωριστά, 
παρατηρείται στατιστικά σημαντική συνάφεια 
μεταξύ των δύο τύπων εικόνων. Ειδικότερα, 
στο ΑΠ 1982, όπου υπερτερούν οι πολυσύνθε-
τες εικόνες (63.1%), το επίπεδο στατιστικής 
σημαντικότητας είναι 10% (Χ2=3.1, d f = l , 
p<0.1). Ενώ στο ΚΠΑ 1988, όπου υπερέχουν 
οι «απλές» εικόνες, η συνάφεια μεταξύ των 
δύο ειδών είναι εντονότερη κι εκφράζεται σε 
επίπεδο στατιστικής σημαντικότητας 2.5% 
(Χ2=6.4, df = 1 ,p<0.025). Έτσι, φαίνεται, ότι 
οι τιθέμενες εικόνες στο πρώτο βιβλίο, να μην 
επιδρούν θετικά στην όλη διδακτική προσπά-
θεια. Κι αυτό, φυσικά, έρχεται σε αντίθεση με 
τη γνωστική επίδραση των εικόνων στο δεύτε-
ρο βιβλίο. 

Δεύτερον , συγκρίνοντας τα δύο εγχειρίδια 
μεταξύ τους και σε σχέση με τον τύπο των πε-
ριλαμβανόμενων σε αυτά εικόνων, παρατη-
ρούμε, ότι υπάρχει συστηματική συνάφεια και 
σε βαθμό στατιστικής σημαντικότητας 1% 
(Χ2=7.8, d f = l , p<0.01). Αυτό τονίζει τη δια-
φοροποίησή τους ως προς τον εξεταζόμενο 
παράγοντα. 

Τρίτον, αναφερόμενοι, πάλι, σε κάθε βι-
βλίο χωριστά, με βάση το αντιληπτό των ει-
κόνων και κατά συνέπεια του αριθμού των α-
παιτούμενων οφθαλμικών προσηλώσεων για 
να επιτευχθεί η πρόσληψη τους, παρατηρούμε 
ότι στο ΑΠ 1982 δεν υπάρχει ουνάφεια μετα-
ξύ των δύο περιπτώσεων των εικόνων, οπότε 
δεν διευκολύνεται κι ο μαθητής στην πρόσλη-
ψη των μηνυμάτων τους. Αντίθετα, στο ΚΠΑ 
1988 υπάρχει εντονότατη συνάφεια στο επίπε-
δό του 0.5 επί τοις εκατό (Χ*=16.4, 1, 
2π<0.005), φανερώνοντας το ευπρόσληπτο 
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των εικονικών του παραστάσεων. 
και Τέταρτον, συγκρίνοντας τα δύο διδα-

κτικά έντυπα επισημαίνεται συστηματική συ-
νάφεια μεταξύ του τύπου του εντύπου και των 
δύο περιπτώσεων αντιληπτότητας για την 
πρόσληψη των εικονιζόμενων στοιχείων 
(Χ2= 11.3, df= 1, ρ<0.005). Μάλιστα, η μεταξύ 
τους σύγκριση, χαρακτηρίζει το ένα ως αντί-
ποδα του άλλου. 

Επομένως, γίνεται εύκολα κατανοητό, ότι 
το διδακτικό εγχειρίδιο ΚΠΑ 1988 υπερέχει, 
ποσοτικά και ποιοτικά, από την άποψη της 
χρήσης των εικόνων, εκείνου το οποίο και 
αντικατέστησε στη σχολική πραγματικότητα. 
Ποσοτικά, αφού η διαφορά του αριθμού των 
εικόνων είναι συντριπτική υπέρ του εν χρήσει 
εγχειριδίου. Ποιοτικά, καθώς: πρώτον, οι ει-
κόνες του ΚΠΑ 1988 διακρίνονται από τις 
αντίστοιχες του ΑΠ 1982 για την απλότητα 
της δομής τους, τη σταθερότητα του φωτι-
σμού-χρωματισμού τους, την ευκρίνεια και 
στον τρόπο τοποθέτησης και συνδυασμού 
τους με τα άλλα στοιχεία της σελίδας. Έτσι, 
αυτές χαρακτηρίζονται από «τυπικότητα» πε-
ριεχομένων μηνυμάτων, ώστε να γίνονται τα-
χύτερα αντιληπτές και ν' αφομοιώνονται ευ-
κολότερα από τους μαθητές. Δεύτερον, στο 
ΚΠΑ 1988 απαιτούνται σαφώς λιγότερες ο-
φθαλμικές προσηλώσεις για την αντιληπτότη-
τα της πλειοψηφίας των υπαρχουσών εικό-
νων, καθώς αυτές έχουν μικρό σχήμα και δεν 
χάνεται ο μαθητής του δημοτικού σχολείου 
στην ευρύτητα του μεγέθους τους και στη λε-
πτομέρεια. Έπειτα, η λιτότητα της παρουσία-
σης διευκολύνει την αποκωδικοποίηση των υ-
παρχόντων οπτικών ερεθισμάτων, και,δίνει τη 
δυνατότητα συσχέτισης και σύνδεσής τους με 

τα ακουστικώς μεταδιδόμενα, διαμέσου του 
προφορικού λόγου, ερεθίσματα, κατά τη ε-
κτύλιξη του μαθήματος στη σχολική τάξη. 

Ο ενδεχόμενος επιβοηθητικός ή όχι ρόλος 
των εικονικών παραστάσεων των βιβλίων της 
«Αγωγής» θα εξεταστεί στη συνέχεια. 

Στον Πίνακα 3 δίνεται η κατανομή των ει-
κόνων, στα σχολικά εγχειρίδια ΑΠ 1982 και 
ΚΠΑ 1988, ανάλογα με την σχετικότητά τους 
με το θέμα των διδακτικών ενοτήτων στις ο-
ποίες τίθενται. Επισημάνθηκαν δύο περιπτώ-
σεις. Εκείνη της έντονης σχέσης, όταν το σύ-
νολο σχεδόν των απεικονιζόμενων πληροφο-
ριακών στοιχείων της εικόνας αναφέρονται 
στο προς διδασκαλία αντικείμενο. Και εκείνη 
της μέτριας ή καθόλου σχέσης, όπου είτε ελά-
χιστα εικονιζόμενα στοιχεία της εικόνας ται-
ριάζουν με την ύλη της ενότητας, είτε δεν υ-
πάρχει αντιστοιχία μεταξύ της εικόνας και 
του θέματος της ενότητας. 

Η ανάλυση των στοιχείων του Πίνακα 3 με 
το Χ τετράγωνο (chi-square) έδειξε τα εξής: 

Πρώτον, εξετάζοντας κάθε βιβλίο χωρι-
στά, παρατηρούμε ότι στο ΑΠ 1982 δεν υπάρ-
χει συνάφεια μεταξύ των δύο τύπων σχετικό-
τητας των εικόνων σε αναφορά με την ύλη της 
διδακτικής ενότητας. Όμως, στο ΚΠΑ 1988, 
όπου το ποσοστό των εικόνων, που ευθυγραμ-
μίζονται με το θέμα διδασκαλίας, ανέρχεται 
στο 92.9%, υπάρχει έντονη συστηματική συ-
νάφεια (Χ2= 102.8, df= 1. p<0.005). Συνεπώς, 
η υπεροχή αυτών των εικόνων (συγκριτικά με 
εκείνες του προηγούμενου) φαίνεται να επι-
δρά θετικά, διευκολύνοτας τους μαθητές να 
κατανοήσουν τα οπτικά μεταφερόμενα μηνύ-
ματα και να τα συνδέσουν με τα διδασκόμενα, 

και Δεύτερον, κατά τη σύγκριση των δύο 

n m o r ΕΝΤΟΝΗ ΜβΤΡΙΛ-
ΒΙΒΛΙΟΥ CXETH ΚΛβΟΛΟΥ 
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Πίνακας 3: 
Κατανομή των εικόνων, στα βι-
βλία ΑΠ 1982 κα ΚΠΑ1968, ανά-
λογα με τη σχετικότητά τους με 
το θέμα της διδακτικής ενότη-
τας στην οποία ιίθεντα 
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διδακτικών βιβλίων, αποκαλύπτεται έντονη 
συστηματική συνάφεια μεταξύ του είδους του 
εντύπου και του τύπου σχετικότητας της ει-
κόνας με το διδακτέο θέμα (Χ2=33.7, d f= l , 
ρ<0.005). Μάλιστα, το ποσοστό των «δισδιά-
στατων οπτικών σημείων», που κατά κύριο 
λόγο αναφέρονται με ευθύ κι άμεσο τρόπο 
στην καθεμιά διδακτική ενότητα, διαφέρει 
πολύ ανάμεσα στα εξεταζόμενα έντυπα, ενι-
σχύοντας τη θέση του σύγχρονου τόσο από δι-
δακτική όσο κι από μαθησιακή άποψη. 

Επομένως, αξιολογώντας μεταξύ των 
προηγούμενων και τον παράγοντα της σχετι-
κότητας -συμφωνίας των μηνυμάτων- πληρο-
φοριών, που υπάρχουν στις εικόνες, με την 
ύλη των διδακτικών ενοτήτων παρατηρούμε, 
πως το ΚΠΑ 1988 είναι καλύτερα δομημένο 
από το αμέσως προηγούμενο χρονολογικά εγ-
χειρίδιο. Εδώ, για το σύνολο σχεδόν της εικο-
νογράφησής του ελήφθησαν, από τους συντά-
κτες, σοβαρά υπόψη οι θεματικές απαιτήσεις 
του κάθε επιμέρους ωριαίου μαθήματος. 
Αντίθετα, στο ΑΠ 1982 ενισχύεται η άποψη 
για την πιθανότητα της τυχαίας μάλλον επιλο-
γής των εικόνων, χωρίς την εξέταση των γνω-
στικών προοπτικών και απαιτήσεων για την ε-
πίτευξή της μάθησης. 

Στον Πίνακα 4 εμφανίζεται η κατανομή 
των εικόνων των δύο σχολικών βιβλίων ανά-
λογα με τον τρόπο, που αναφέρεται το κάθε 
εγχειρίδιο σε αυτές. Διακρίνονται τρεις περι-
πτώσεις. Της άμεσης ή ευθείας αναφοράς, ό-
ταν ζητείται από τους μαθητές να παρατηρή-
σουν την εικόνα και να εκφραστούν σχετικά. 
Της έμμεσης προσέγγισης, όταν το περιεχόμε-
νο του βιβλίου αναφέρεσαι οε εκείνο της ει-
κόνας, όχι όμως ευθέως, α)λά με το να δίνεται 

Πίνακας 4: 
Κατανομή των εικόνων, 
στα βιβλία ΑΠ 1982 και 
ΚΠΑ 1988 της Ε* Δημοτι-
κού. ανάλογα με τον τρό-
πο της αναφοράς του εγ-
χειριδίου προς αυτές 

η αφορμή στο παιδί να την αντιμετωπίσει ως 
εποπτικό στοιχείο της μελέτης του ή ακόμα κι 
ως συμπλήρωμα της εργασίας του. Και, τέλος, 
έχουμε την περίπτωση όπου δεν γίνεται ·καμ-
μία αναφορά ή νύξη για την εικόνα, η οποία 
αφήνεται πλέον στη διάθεση του κάθε μαθητή 
να την προσεγγίσει. 

Η στατιστική ανάλυση των αποτελεσμάτων 
με το Χ-τετράγωνο (chi-square) φανέρωσε τα 
παρακάτω: 

Πρώτον, .μιλώντας χωριστά για τους τύπο-
υς καθενός από τα δύο βιβλία, παρατηρούμε 
ότι υπάρχει έντονη συνάφεια μεταξύ της ποι-
κιλίας των τρόπων, όπου τα έντυπα μιλούν 
για τις εικόνες τους. Στο ΑΠ 1982, πιο συγκε-
κριμένα, δεν γίνεται μνεία για το μεγαλύτερο 
μέρος των εικόνων του (56.6%) και η ύπαρξη 
στατιστικής σημαντικότητας (Χ2=14.3, df=2, 
p<0.005) επιβεβαιώνει το γεγονός κάποιας 
αρνητικής συσχέτισης των εικόνων στην όλη 
μαθησιακή διαδικασία. Στο ΚΠΑ 1988, έπει-
τα, ο ευθύς τρόπος αναφοράς στις εικόνες 
αντιστοιχεί στο 84.3% και η ύπαρξη μεγάλης 
στατιστικής σημαντικότητας (Χ2= 167.02, 
df=2, p<0.005) συνεπάγεται θετική επίδραση 
της εικόνας στη διδακτική πορεία και 

Δεύτερον, η διαφοροποίηση ανάμεσα στα 
δύο εγχειρίδια, ως προς τον εξεταζόμενο πα-
ράγοντα, είναι πολύ μεγάλη, αφού υπάρχει 
εντονότατη συνάφεια μεταξύ του τύπου του 
βιβλίου και του είδους αναφοράς, που γίνεται 
για τις εικόνες του (Χ2= 104.2, df=2, 
p<0.005). 

Επομένως, η σύγκριση των δύο διδακτικών 
βιβλίων σχετικά με το λεκτικό άγγιγμα των ει-
κόνων αποβαίνει προς όφελος του ΚΠΑ 1988. 
Το μεγάλο ποσοστό της άμεσης αναφοράς στις 
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εικόνες του (κι αυτό σε συνδυασμό με χα ήδη 
επιοημανθένια) φανερώνει, ότι οι εικόνες 
θεωρούνται σημαντικότατο στοιχείο για την ε-
πίτευξη της «κοινωνικής γνώσης». Αντίθετα, 
ο συνολικός τρόπος αντιμετώπισης των εικό-
νω στο ΑΠ 1982, δημιουργεί την αίσθηση, ότι 
ίσως αυτές τέθηκαν στις σελίδες του έχοντας 
περισσότερο διακοσμητικό παρά μορφωτικό 
ρόλο. 

Επιχειρώντας, τώρα, να ερμηνεύσουμε και 
να σχολιάσουμε τα όσα αναφέραμε παραπά-
νω, προσδιορίζοντας τη διαφοροποίηση μετα-
ξύ των δύο βιβλίων της Αγωγής, θα πρέπει να 
τονίσουμε για το ευρισκόμενο σε χρήση εγχει-
ρίδιο, ότι η ποιοτική και ποσοτική αναβάθμι-
ση της εικονογράφησης του αποτελεί προσ-
πάθεια προσαρμογής στα διεθνή δεδομένα. 

Έπειτα, σχετικά με τον τύπο της εικονο-
γράφησης, έχει αποδειχθεί ερευνητικά22 

(Biedcrman & Ju), ότι δεν υπάρχει διαφορά 
στην ταχύτητα και την ακρίβεια αναγνώρισης 
μεταξύ του σχεδίου-οκίτσου ενός αντικειμέ-
νου και της φωτογραφίας του, όταν αυτό πα-
ρουσιάζεται μόνο του. Όμως, από άλλη ερευ-
νητική μελέτη2' (Tversky & Baratz 1985) προ-
κύπτει, ότι η αναγνώριση αντικειμένων και 
των λεπτομερειών τους επιτυγχάνεται καλύτε-
ρα και· ταχύτερα, όταν αυτά διακριθούν κι α-
πομονωθούν από τα λοιπά αντικείμενα που τα 
περιβάλλουν (busy background). Αλλά αυτό 
δίνει μεγαλύτερη ευχέρεια στη χρήση των σχη-
ματικών εικόνων, όπου τονίζονται οι αναγ-
καίες ταυτοτικές λεπτομέρειες. 

Επομένως, στο ΑΠ 1982, το σύνολο της ει-
κονογράφησης, αξιολογώντας τους παράγον-
τες της συνθετότητας, της καθαρότητας -ευ-
κρίν^ι'ας του φωτισμού- χρωματισμού και γε-
νικότερα της σύστασης και της υφής των ει-
κόνων, φαίνεται, ότι δεν βοηθά στη γρήγορη 
αναγνώριση, αποκωδικοποίηση και πρόσλη-
ψη των αναπαριστώμενων. Στον αντίποδα του 
βιβλίου αυτού βρίσκεται το ΚΠΑ 1988. 

Εξάλλου, όσον αφορά στη συσχέτιση των 
εικόνων με το θέμα διδασκαλίας, στηριζόμε-
νοι σε προηγούμενες ερευνητικές διαπιστώ-
σεις επισημαίνουμε τα ακόλουθα. Στο διδα-
κτικό εγχειρίδιο ΑΠ 1982, όπου οι εικόνες δεν 

22. I. Hiederman & G. Ju, "Surface versus Hdge-
liased Determinants of Visual Recognition", 
( ognitive Psychology, 20. 198#, pp. 38-M 

23. B. Tversky St D Baratz, "Memory for faces: Are 
cuncatures better than photographs?". Memory 
ami Cognition, 1.1, 1VH5. pp. 45-49. 

σχετίζονται και δεν προσαρμόζονται στο σύ-
νολό τους μι την ύλη της ενότητας, κι ακόμα 
ούτε το ίδιο το έντυπο αναφέρεται στο μεγα-
λύτερο μέρος τους, διακρίνουμε δύο περι-
πτώοπς. Είτε η πρόσληψη των γνώσεων δεν ε-
πηρεαζόταν από τις εικόνες, αφού τα γνωστι-
κά στοιχεία δεν απεικονίζονταν24 (Levie & 
Lentz 1982), καθώς υπήρχε διάσταση γνώσης 
και εικόνας· είτε ήταν δυνατή η δημιουργία 
σύγχυσης, αφού ήταν πιθανό, λόγω της δόμη-
σης του μαθήματος και της επακόλουθης μο-
νοτονίας χάρη στη μετωπική διδασκαλία, οι 
μαθητές να επικέντρωναν το ενδιαφέρον τους 
στην παρατήρηση των εικόνων της κάθε διδα-
κτικής ενότητας, όσο ο δάσκαλός τους τους 
«απάγγειλε» το μάθημα. Τότε, ίσως να υπήρχε 
ανάκληση του περιεχομένου των εικόνων25 

(Willows 1978), παρά της διδαχθείσας ύλης. 
Τέλος, στο εγχειρίδιο ΚΠΑ 1988, όπου η 

σχέση εικόνων και θέματος διδακτικών ενο-
τήτων είναι έντονη, κι όπου επίσης γίνεται συ-
νήθως απευθείας αναφορά στις εικόνες, θα έ-
χουμε βελτίωση στην απόδοση της ανάκλησης 
των αναπαριστώμενων πληροφοριών. Κι αυ-
τό, καθώς διευκολύνεται η πρόσληψη κι ανά-
κληση πληροφοριακών στοιχείων των γνώ-
σεων, που απεικονίζονται2* (Vernon 1953), α-
φού επιτυγχάνεται η ανώτερη ποιοτικά κωδι-
κοποίηση και διαρκέστερη συγκράτησή τους. 

4. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 
Οι κυριωτερες ερευνητικές διαπιστώσεις 

από την εξέταση του γνωστικού ρόλου των ει-
κόνων στα δύο διδακτικά βιβλία ΑΠ 1982 και 
ΚΠΑ 1988 του μαθήματος της Αγωγής ήταν: 
Πρώτον, η κυριαρχία σε αμφότερα των «σχη-
ματικών εικόνων». Δεύτερον, η μείωση στο 
ΚΠΑ 1988 του όγκου του γραπτού λόγου και 
η ταυτόχρονη αύξηση του αριθμού των εικό-
νων τόσο συνολικά, όσο και σε κάθε επιμέ-
ρους διδακτική ενότητα. Τρίτον, στο ΑΠ 1982 
το μεγαλύτερο ποσοστό των εικόνων είναι πο-
λυσύνθετες κι όχι άμεσα αντιληπτές. Το αντί-
στροφο παρατηρείται στο ΚΠΑ 1988. Τέταρ-
τον, στο ΑΠ 1982 η διαφορά των εικόνων που 
έχουν άμεση σχέση με το θέμα διδασκαλίας 
από εκείνες που έχουν μέτρια ή καθόλου σχέ-
ση είναι μηδαμινή κι αυτό μαρτυρεί την όχι 

2·4 VV.II. Levie & R Lent/ (IVK2). ό.π. 
25. D M Willows (Ι97Κ), ό.π. 
26 M.I) Vernon, " The value of pictorial illustra-

tion". British Journal of Kducatioml Psychology 
2Λ IV5J. pp. IM-187. 
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θετική επίδραση τους στη μαθησιακή διαδικα-
σία. Στο ΚΠΑ 1988 η παραπάνω διαφορά εί-
ναι πολύ μεγάλη κι υπέρ της πρώτης κατηγο-
ρίας εικόνων, κάτι που φανερώνει τη σημαν-
τικότητα των εικόνων στη διδακτική πορεία. 
Πέμπτον, για το ΑΠ 1982 εγχειρίδιο η αναφο-
ρά στις τιθέμενες εικόνες είναι μηδαμική, ενώ 
στο ΚΠΑ 1988 αυτές θεωρούνται ουσιώδες 
στοιχείο της διδασκαλίας, αφού ο μαθητής 
συχνότατα παραπέμπεται σε αυτές. 

Τέλος, θα πρέπει να επισημανθεί η καθυ-
στέρηση κι ίσως η απροθυμία για την εξέλιξη 
και την προσαρμογή του ελληνικού εκπαιδευ-
τικού συστήματος στις σύγχρονες κοινωνικο-
οικονομικές και πολιτισμικές απαιτήσεις-με-
ταβολές. Μάλιστα, δίνεται η εντύπωση, ότι η 
πρόοδος των επιστημών της Αγυιγής, εδώ και 
δεκαετίες στο διεθνή χώρο, με την προώθηση 
δυναμικών αλλαγών τόσο στα μέσα, όσο και 
στους χειρισμούς, που αφορούν στη σχολική 
πραγματικότητα, άφησε αδιάφορη τη χώρα 
μας. Τα τελευταία χρόνια γίνηκαν, σίγουρα, 
κάποια βήματα εκσυγχρονισμού. Όμως, απο-
τελεί θέμα έρευνας το κατά πόσο τα βήματα 
αυτά έγιναν α»ς αιφνίδια κίνηση αφύπνισης ή 
όχι από την «χρόνια παθολογικότητα της προ-
τεραίας κατάστασης ληθάργου και του αντι-
κρύσματος της πραγματικότητας». Κι όλα αυ-
τά σε σύγκριση με τις περαιτέρω διαμορωθεί-
σες και διαμορφούμενες καταστάσεις και δυ-
ναμικές στον εκπαιδευτικό και, ευρύτερα, 
στον κοινωνικό χο»ρο. 
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